ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA DE LA SOCIEDAD ESCINDENTE Y LA SOCIEDAD

BENEFICIARIA

I. ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA SOCIEDAD ESCINDENTE

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA SEPARADO BANCOLOMBIA S.A.
A 30 de junio de 2024

(Expresado en millones de pesos colombianos)

Estados

financieros

Bancolombia S.A.

30-06-2024

[A]

(+/-) Efecto

transacción

fusión con

Beneficiaria

Panamá

[B]

Saldo Proforma

después de

fusión con

Beneficiaria

Panamá

[C] = [A] + [B]

(+/-) Efecto

transacción escisión

por absorción de

Banca de Inversión

Bancolombia (BIB)

[D]

Saldo Proforma

después de fusión

con Beneficiaria

Panamá y escisión

por absorción de

BIB
[E] = [C]+[D]

(+/-) Efecto

escisión

parcial por

absorción de

Bancolombia

S.A.
[F]

Saldos Proforma

Final

Bancolombia S.A.

 30-06-2024

[G] = [E] + [F]

ACTIVO

Efectivo y equivalentes de efectivo 19,117,954  19,117,954  19,117,954 (4,084,503) 15,033,451

Instrumentos financieros de inversión y derivados, neto  20,710,024  20,710,024  20,710,024  20,710,024
Cartera de créditos y operaciones de leasing fro, neto 172,368,914  172,368,914  172,368,914  172,368,914

Activos mantenidos para la venta e inventarios, neto 498,082  498,082  498,082  498,082

Instrumentos financieros de patrimonio 167,413 - 167,413 6,815 174,228 (4,105) 170,123

Holding Bursatil Regional S.A 20,199  20,199 6,815 27,014  27,014

Derecho Fiduciario P.A Cadenalco 75 Años 4,105  4,105  4,105 (4,105) -

Otras inversiones 143,109  143,109  143,109  143,109

Inversiones en subsidiarias 27,097,463 (313,687) 26,783,776 (27,527) 26,756,249 (19,369,165) 7,387,084

Banistmo S.A. 11,257,555  11,257,555  11,257,555 (11,257,555) -

Bancolombia Panamá S.A. 9,265,100 (7,687,579) 1,577,521  1,577,521  1,577,521

Banagrícola S.A. Y Filiales   4,133,154 4,133,154  4,133,154 (4,133,154) -

Grupo Agromercantil Holding  3,240,738 3,240,738  3,240,738 (3,240,738) -

Banca de Inversión Bancolombia S.A. Corp Financiera 1,255,853  1,255,853 (765,245) 490,608  490,608
Nequi S.A. Compañía de Financiamiento   - 160,700 160,700 (160,700) -

Renting Colombia S.A.   - 347,159 347,159 (347,159) -

Negocios Digitales Colombia S.A.S.   - 105,846 105,846 (105,846) -

Wompi S.A.S.   - 48,255 48,255 (48,255) -

Wenia Ltd   - 75,758 75,758 (75,758) -

Otras subsidiarias 5,318,955  5,318,955  5,318,955 - 5,318,955

Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 198,074 - 198,074 22,086 220,160 (42,741) 177,419

International Ejecutiva de Aviación S.A.S.   - 8,117 8,117 (8,117) -

Puntos Colombia S.A.S   - 13,969 13,969 (13,969) -

Protección S.A. 20,655  20,655  20,655 (20,655) -

Otras asociadas y negocios conjuntos 177,419  177,419  177,419  177,419

Propiedad y equipo, neto 5,008,902  5,008,902  5,008,902  5,008,902
Propiedades de inversión 770,936  770,936  770,936  770,936

Activos por derecho de uso, en arrendamiento, neto 1,270,469  1,270,469  1,270,469  1,270,469

Intangibles, neto 351,380  351,380  351,380  351,380

Impuesto diferido activo 1,308,983  1,308,983  1,308,983 (49,363) 1,259,620

Otros activos, neto 4,889,944 313,687 5,203,631  5,203,631 (314,313) 4,889,318

TOTAL ACTIVO 253,758,538 - 253,758,538 1,374 253,759,912 (23,864,190) 229,895,722

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

PASIVO

Depósitos de clientes 170,986,606  170,986,606  170,986,606  170,986,606

Repos y simultáneas 379,546  379,546  379,546  379,546

Instrumentos financieros derivados 3,670,405  3,670,405  3,670,405  3,670,405

Obligaciones financieras 10,370,198  10,370,198  10,370,198 (1,519,721) 8,850,477
Títulos de deuda emitidos 12,088,229  12,088,229  12,088,229  12,088,229

Pasivos por arrendamiento, neto 1,388,182  1,388,182  1,388,182  1,388,182

Acciones preferenciales 555,152  555,152  555,152 (555,152) -

Impuestos 547,206  547,206  547,206  547,206

Impuesto diferido pasivo 2,575,479  2,575,479 1,374 2,576,853 (1,569,032) 1,007,821

Beneficios a empleados 669,294  669,294  669,294  669,294

Dividendos por pagar 2,564,782  2,564,782  2,564,782 (2,564,782) -

Otros pasivos 9,657,316  9,657,316  9,657,316  9,657,316

TOTAL PASIVO 215,452,395 - 215,452,395 1,374 215,453,769 (6,208,687) 209,245,082

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital social 480,914  480,914  480,914  480,914

Prima en colocación de acciones 4,837,497  4,837,497  4,837,497  4,837,497

Reservas 22,897,934 - 22,897,934 - 22,897,934 (13,222,943) 9,674,991

Reserva legal  14,208,572  14,208,572  14,208,572 (11,208,572) 3,000,000

Otras reservas  8,689,362  8,689,362  8,689,362 (2,014,371) 6,674,991

Utilidades retenidas y del periodo 2,839,766  2,839,766  2,839,766 (366,180) 2,473,586

Otro resultado integral acumulado, neto de impuestos 7,250,032  7,250,032  7,250,032 (4,066,380) 3,183,652

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 38,306,143 - 38,306,143 - 38,306,143 (17,655,503) 20,650,640

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 253,758,538 - 253,758,538 1,374 253,759,912 (23,864,190) 229,895,722

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Proforma separados.

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA SEPARADO BANCOLOMBIA S.A.
Por periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(Expresado en millones de pesos colombianos)

Estados

financieros
Bancolombia S.A.

30-06-2024

[A]

(+/-) Efecto

transacción

fusión con

Beneficiaria

Panamá

[B]

Saldo Proforma

después de

fusión con

Beneficiaria

Panamá

[C] = [A] + [B]

(+/-) Efecto

transacción

escisión por

absorción de
Banca de

Inversión

Bancolombia

(BIB)

[D]

Saldo Proforma

después de

fusión con

Beneficiaria

Panamá y

escisión por

absorción de BIB

[E] = [C]+[D]

(+/-) Efecto

escisión parcial
por absorción de

Bancolombia S.A.

[F]

Saldos Proforma

Final
Bancolombia S.A.

 30-06-2024

[G] = [E] + [F]

Ingreso por intereses y valoración 14,514,587  14,514,587  14,514,587 - 14,514,587

Egreso por intereses  (6,253,372)  (6,253,372)  (6,253,372) 28,650 (6,224,722)

Margen neto de interés y valoración de instrumentos
financieros antes de provisión por deterioro de cartera,

garantías financieras y otros activos

8,261,215  8,261,215  8,261,215 28,650 8,289,865

Provisiones y deterioro, netos (3,177,047)  (3,177,047)  (3,177,047) - (3,177,047)

Ingreso neto por intereses y valoraciones de instrumentos

financieros después de provisiones y deterioro, netos
5,084,168  5,084,168  5,084,168 28,650 5,112,818

Ingreso por comisiones y otros servicios, neto 1,338,069  1,338,069  1,338,069 - 1,338,069

Otros ingresos operacionales, neto 839,794  839,794  839,794 - 839,794

Método de participación  979,159 - 979,159 777 979,936 (395,607) 584,329

Banistmo S.A. 172,994  172,994  172,994 (172,994) -

Bancolombia Panamá S.A. 724,977 (318,750) 406,227  406,227  406,227

Banagrícola S.A. Y Filiales  213,248 213,248  213,248 (213,248) -

Grupo Agromercantil Holding  105,502 105,502  105,502 (105,502) -

Banca de Inversión Bancolombia S.A. Corp Financiera (137,268)  (137,268) 98,860 (38,408)  (38,408)

Nequi S.A. Compañía de Financiamiento   - (29,202) (29,202) 29,202 -

Renting Colombia S.A.   - (59,121) (59,121) 59,121 -

Negocios Digitales Colombia S.A.S.   - (2,857) (2,857) 2,857 -
Wompi S.A.S.   - (5,120) (5,120) 5,120 -

Wenia Ltd   (3,830) (3,830) 3,830 -

International Ejecutiva de Aviación S.A.S.   - (1,000) (1,000) 1,000 -

Puntos Colombia S.A.S   - 3,047 3,047 (3,047) -

Protección S.A. 1,946  1,946  1,946 (1,946) -

Otras subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos 216,510  216,510  216,510 - 216,510

Dividendos  3,351  3,351  3,351 - 3,351

Deterioro de inversiones  (121,788)  (121,788)  (121,788) - (121,788)

Valoración y venta de inversiones patrimoniales  32,026  32,026  32,026 - 32,026

Total ingreso, neto 8,154,779 - 8,154,779 777 8,155,556 (366,957) 7,788,599

Egresos operacionales (4,528,922)  (4,528,922)  (4,528,922) - (4,528,922)

Utilidad antes de impuesto de renta 3,625,857 - 3,625,857 777 3,626,634 (366,957) 3,259,677

Impuesto de renta  (743,955)  (743,955) (777) (744,732) 777 (743,955)

Utilidad neta 2,881,902 - 2,881,902 - 2,881,902 (366,180) 2,515,722

Las notas explicativas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Proforma separados

BANCOLOMBIA S.A.
INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA SEPARADOS

Al 30 de junio de 2024
(Cifras en millones de pesos colombianos)

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN

La información financiera proforma separada de Bancolombia S.A. al 30 de junio de 2024, ha
sido preparada con el propósito de dar cumplimiento a los requerimientos de la
Superintendencia Financiera de Colombia, para llevar a cabo la Escisión parcial por absorción